
Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 1
 

Satzung  
über die Straßenreinigung und die Erhebung von  
Straßenreinigungsgebühren der Stadt Bornheim  

- Straßenreinigungs- und Gebührensatzung - 
vom 02.12.2002 

 
Aufgrund des § 7 Gemeindeordnung für das Land Nordrhein - Westfalen in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NRW. S. 666 / SGV. NRW. 2023), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 30. April 2002 (GV. NRW. S. 160), des § 3 und 4 des Gesetzes über die 
Reinigung öffentlicher Straßen (StrReinG) vom 18. Dezember 1975 (GV. NRW. S. 706 / 
SGV. NRW. 2061), zuletzt geändert durch Gesetz vom 11. Dezember 1979 (GV. NRW. S. 
914) und der §§ 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen 
(KAG) vom 21. Oktober 1969 (GV. NRW. S. 712 / SGV. NRW. 610), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 25. September 2001 (GV. NRW. S. 708), hat der Rat der Stadt Bornheim in sei-
ner Sitzung am 28.11.2002  folgende Satzung beschlossen:  
 

§ 1  
 

Allgemeines  
 
(1) Die Stadt betreibt die Reinigung der dem öffentlichen Verkehr gewidmeten Straßen, 

Wege und Plätze (öffentliche Straßen) innerhalb der geschlossenen Ortslagen, bei Bun-
desstraßen, Landstraßen und Kreisstraßen jedoch nur der Ortsdurchfahrten, als öffentli-
che Einrichtung, soweit die Reinigung nicht nach § 2 ganz oder teilweise den Grund-
stückseigentümern bzw. den Grundstückseigentümerinnen übertragen wird. Die Reini-
gungspflicht umfasst die Reinigung der Fahrbahnen und der Gehwege. Zur Fahrbahn 
gehören auch die Radwege, Sicherheitsstreifen, Parkstreifen und Haltestellenbuchten; 
Gehwege sind selbständige Gehwege sowie alle Straßenteile, deren Benutzung durch 
Fußgänger bzw. Fußgängerinnen vorgesehen und geboten ist.  

 
(2) Zur Reinigung gehört auch die Winterwartung. Diese umfasst insbesondere das 

Schneeräumen auf den Fahrbahnen und Gehwegen sowie das Bestreuen der Gehwe-
ge, Fußgängerüberwege und gefährlichen Stellen auf den Fahrbahnen bei Schnee- und 
Eisglätte.  

 
(3) Ist das Grundstück mit einem Erbbaurecht belastet, so tritt an die Stelle des Eigentü-

mers bzw. der Eigentümerin der Erbbauberechtigte bzw. die Erbbauberechtigte.  
 
 

§ 2  
 

Übertragung der Reinigungspflicht auf die Grundstückseigentümer bzw. die Grund-
stückseigentümerinnen 

 
(1) Die Reinigung (Sommerreinigung bzw. Winterwartung) der im anliegenden Straßenver-

zeichnis besonders kenntlich gemachten Fahrbahnen wird in dem darin festgelegten 
Umfange den Eigentümern bzw. den Eigentümerinnen der an sie angrenzenden und 
durch sie erschlossenen Grundstücke (§ 4) auferlegt. Sind die Grundstückseigentümer 
bzw. die Grundstückseigentümerinnen beider Straßenseiten reinigungspflichtig, so er-
streckt sich die Reinigungspflicht nur bis zur Straßenmitte. Das Straßenverzeichnis ist 
Bestandteil dieser Satzung.  

 
(2) Die Reinigung (Sommerreinigung und Winterwartung) der Gehwege wird bei allen öf-

fentlichen Straßen innerhalb der geschlossenen Ortslage den Eigentümern bzw. den Ei-



Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 2
 

gentümerinnen der an sie angrenzenden und durch sie erschlossenen Grundstücke ü-
bertragen.  

 
 

§ 3 
 

Art und Umfang der Reinigungspflicht nach § 2 Abs. 1 
 
(1) Fahrbahnen und Gehwege sind jeweils freitags oder samstags in der Zeit vom 01.04. 

bis 30.09. bis spätestens 10.00 Uhr und in der Zeit vom 01.10. bis 31.03. bis spätestens 
12.00 Uhr zu säubern. Belästigende Staubentwicklung ist zu vermeiden. Kehricht und 
sonstiger Unrat sind nach Beendigung der Säuberung unverzüglich zu entfernen. 

 
(2) Die Gehwege sind in einer für den Fußgängerverkehr erforderlichen Breite von Schnee 

freizuhalten. Bei Eis – und Schneeglätte sind die Fußgängerüberwege und die gefährli-
chen Stellen auf den von den Grundstückseigentümern bzw. den Grundstückseigentü-
merinnen zu reinigenden Fahrbahnen zu bestreuen, wobei abstumpfende Mittel vorran-
gig vor auftauenden Mitteln einzusetzen sind. 

 
(3) Auf Gehwegen ist bei Eis- und Schneeglätte zu streuen, wobei die Verwendung von 

Salz oder sonstigen auftauenden Stoffen grundsätzlich verboten ist; ihre Verwendung ist 
nur erlaubt 

 
1.  in besonderen klimatischen Ausnahmefällen (z.B. Eisregen), in denen durch Ein-

satz von abstumpfenden Mitteln keine hinreichende Streuwirkung zu erzielen ist, 
2.  an gefährlichen Stellen an Gehwegen, wie z.B. Treppen, Rampen, Brückenauf- o-

der abgängen, starken Gefälle- bzw. Steigungsstrecken oder ähnlichen Gehwegab-
schnitten. 

 
Baumscheiben und begrünte Flächen dürfen nicht mit Salz oder sonstigen auftauenden 
Materialien bestreut, salzhaltiger oder sonstiger auftauende Mittel enthaltender Schnee 
darf auf ihnen nicht gelagert werden. 
 

(4) In der Zeit von 7.00 bis 20.00 Uhr gefallener Schnee und entstandene Glätte sind unver-
züglich nach Beendigung des Schneefalls bzw. nach dem Entstehen der Glätte zu be-
seitigen. Nach 20.00 Uhr gefallener Schnee und entstandene Glätte sind werktags bis 
7.00 Uhr, sonn- und feiertags bis 9.00 Uhr des folgenden Tages zu beseitigen. 

 
(5) An Haltestellen für öffentliche Verkehrsmittel oder für Schulbusse müssen die Gehwege 

so von Schnee freigehalten und bei Glätte bestreut werden, dass ein gefahrloser Zu- 
und Abgang gewährleistet ist. 

 
(6) Der Schnee ist auf dem an die Fahrbahn grenzenden Teil des Gehweges oder – wo 

dies nicht möglich ist – auf dem Fahrbahnrand so zu lagern, dass der Fußgänger bzw. 
die Fußgängerin – und Fahrverkehr hierdurch nicht mehr als unvermeidbar gefährdet 
oder behindert wird. Die Einläufe in Entwässerungsanlagen und die Hydranten sind von 
Eis und Schnee freizuhalten. Schnee und Eis von Grundstücken dürfen nicht auf den 
Gehweg und die Fahrbahn geschafft werden. 

 
(7) Die nach anderen Rechtsvorschriften bestehende Verpflichtung des Verursachers bzw. 

der Verursacherin, außergewöhnliche Verunreinigungen unverzüglich zu beseitigen, 
bleibt unberührt. 

 
 



Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 3
 

§ 4  
 

Begriff des Grundstückes  
 
(1) Grundstück im Sinne dieser Satzung ist unabhängig von der Eintragung im Liegen-

schaftskataster und im Grundbuch jeder zusammenhängende Grundbesitz, der eine 
selbständige wirtschaftliche Einheit bildet.  

 
(2) Erschlossen ist ein Grundstück dann, wenn seine wirtschaftliche oder verkehrliche Nut-

zung durch die Straße, insbesondere durch einen Zugang oder eine Zufahrt möglich ist.  
 
 

§ 5  
 

Benutzungsgebühren  
 
Die Stadt erhebt für die von ihr durchgeführte Reinigung der öffentlichen Straßen Benut-
zungsgebühren nach § 6 Abs. 2 KAG in Verbindung mit § 3 StrReinG NRW. Den Kostenan-
teil, der auf das allgemeine öffentliche Interesse an der Straßenreinigung sowie auf die Rei-
nigung der Straßen oder Straßenteile entfällt, für die eine Gebührenpflicht nicht besteht, trägt 
die Stadt.  
 
 

§ 6  
 

Gebührenmaßstab und Gebührensatz  
 
(1) Maßstab für die Benutzungsgebühr sind die Länge der Grundstücksseite entlang der 

Straße, durch die das Grundstück erschlossen ist (Frontlänge), die Straßenart (Abs. 4) 
und die Zahl der wöchentlichen Reinigungen. Grenzt ein durch die Straße erschlosse-
nes Grundstück nicht oder nicht mit der gesamten der Straße zugewandten Grund-
stücksseite an diese Straße, so wird anstelle der Frontlänge bzw. zusätzlich zur Front-
länge die der Straße zugewandte Länge der Grundstücksseite zugrunde gelegt. Als der 
Straße zugewandt im Sinne des Satzes 2 gilt eine Grundstücksseite, wenn sie parallel 
oder in einem Winkel von weniger als 45 ° zur Straße verläuft.  

 
(2) Liegt ein Grundstück an mehreren zu reinigenden Straßen, so werden die Längen der 

Grundstücksseiten an den Straßen zugrunde gelegt, durch die eine wirtschaftliche oder 
verkehrliche Nutzung des Grundstücks möglich ist (§ 4 Abs. 2); bei abgeschrägten oder 
abgerundeten Grundstücksgrenzen wird der Schnittpunkt der geraden Verlängerung der 
Grundstücksgrenzen zugrunde gelegt.  

 
(3) Bei der Feststellung der Längen der Grundstücksseiten nach den Absätzen 1 und 2 

werden Bruchteile eines Meters bis zu 50 cm einschließlich abgerundet und über 50 cm 
aufgerundet.  

 
(4) Bei einer einmaligen wöchentlichen Reinigung der Fahrbahn beträgt die Benutzungsge-

bühr jährlich je Meter Länge der Grundstücksseite (Abs. 1 bis 3) einschließlich Winter-
wartung 1,15 EUR. Die Benutzungsgebühr ermäßigt sich auf 0,15 EUR jährlich je Meter 
Länge der Grundstücksseite, wenn nur die Winterwartung von der Stadt vorgenommen 
wird.  

 



Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 4
 

§ 7  
 

Gebührenpflichtige  
 
(1) Gebührenpflichtig ist der Eigentümer bzw. die Eigentümerin des erschlossenen Grund-

stücks. Mehrere Gebührenpflichtige sind Gesamtschuldner bzw. Gesamtschuldnerin-
nen.  

 
(2) Im Falle eines Eigentumswechsels ist der neue Eigentümer bzw. die neue Eigentümerin 

vom 01.01. des Jahres an gebührenpflichtig, der dem Zeitpunkt der Rechtsänderung 
folgt.  

 
(3) Die Gebührenpflichtigen haben alle für die Errechnung der Gebühren erforderlichen 

Auskünfte zu erteilen und zu dulden, dass Beauftragte der Stadt das Grundstück betre-
ten, um die Bemessungsgrundlagen festzustellen oder zu überprüfen.  

 
 

§ 8  
 

Entstehung, Änderung und Fälligkeit der Gebühr  
 
(1) Die Gebührenpflicht entsteht mit dem Ersten des Monats, der auf den Beginn der re-

gelmäßigen Reinigung der Straße folgt. Sie erlischt mit dem Ende des Monats, mit dem 
die regelmäßige Reinigung eingestellt wird.  

 
(2) Ändern sich die Grundlagen für die Berechnung der Gebühr, so mindert oder erhöht sich 

die Benutzungsgebühr vom Ersten des Monats an, der der Änderung folgt. Falls die 
Reinigung aus  zwingenden Gründen für weniger als einen Monat eingestellt oder für 
weniger als drei Monate eingeschränkt werden muss, besteht kein Anspruch auf Gebüh-
renminderung. Ein Anspruch auf Minderung der Gebühren entsteht auch nicht bei Be-
hinderung durch stehende Fahrzeuge oder durch sonstiges Verhalten Dritter.  

 
(3) Die Benutzungsgebühr wird einen Monat nach Zugang des Gebührenbescheides fällig, 

sofern im Gebührenbescheid kein anderer Zeitpunkt angegeben ist. Die Gebühr kann 
zusammen mit anderen Abgaben angefordert werden.  

 
 

§ 9  
 

Ordnungswidrigkeit  
 
Ordnungswidrig handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig seiner bzw. ihrer Reinigungspflicht 
gem. §§ 2 und 3 dieser Satzung nicht oder nicht ordnungsgemäß nachkommt. Die Ord-
nungswidrigkeit kann mit Geldbuße bis zu 500,00 EUR geahndet werden. Für das Verfahren 
gelten die Vorschriften des Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 02. Januar 1975 (BGBl. I S. 80) in ihrer jeweils geltenden Fassung. Zu-
ständige Verwaltungsbehörde im Sinne von § 36 Abs. 1 Nr. 1 Ordnungswidrigkeitengesetz 
ist der Bürgermeister.  
 
 

§ 10  
 

Inkrafttreten  
 

Diese Satzung tritt am 01. Januar 2003 in Kraft. 
Gleichzeitig tritt die Satzung vom 22. Dezember 1982 außer Kraft. 



Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 5
 

1) 2) 
Straßenverzeichnis 

 
gemäß § 2 Abs. 1 der Satzung über die Straßenreinigung  

und die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren der Stadt Bornheim  
- Straßenreinigungs und Gebührensatzung -  

 



Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 6
 

 
   Übertragung auf 

Eigentümer 
 

Straße von bis Reini- 
gung 

Winter- 
wartung 

Länge
   m 

     
Bornheim 1) 2)     
     
Am Hellenkreuz    x   90 
Apostelpfad Königstraße Zehnhofstraße x  400
Blütenweg Waldstraße 210 m hinter Ein-

mündung Lenaustra-
ße 

x  340

Botzdorfer Weg   x  300
Burgbenden   x  230
Burgstraße   x  610
Diergardtstraße   x  250
Donatusstraße   x  110
Fußkreuzweg Adenauerallee Abzweig zur  

Goethestraße 
  520

Gebrüder-Grimm-
Straße  

  x  90 

Gringel   x  145
Hebbelstraße Mühlenstraße 50 m in Richtung 

Pohlhausenstraße  
(rechte Seite) 

x  50

 Mühlenstraße 140 m in Richtung 
Pohlhausenstraße 
(linke Seite) 

x  140

Heideweg Lenaustraße 120 m hinter Ein-
mündung Lessing-
straße 

x  480

Heinestraße   x  235
Hellstraße Kalkstraße 

(Bornheimer Teil) 
Klippe x  250

Herderstraße   x  460
Herderstraße  
(Flurstück 521) 

Herderstraße (Haupt-
zug) 

Fußkreuzweg x  90

     
Hohlenberg 
(Bornheimer Teil) 

KBE Klippe x  550

Hordorfer Weg   x  530
Kalkstraße   x  785
Kallenbergstraße   x  160
Kantstraße   x  210
Kartäuserstraße Secundastraße Knippstraße x  535
Knippstraße     x  320
Königstraße OD 
L183 

Siefenfeldchen Sechtemer Weg   1.815

Kuckstein   x  80
Landgraben   x  305
Leibnizstraße   x  175
Leibnizstraße zwischen Leibniz- 

und Kantstraße 
 x  55



Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 7
 

   Übertragung auf 
Eigentümer 

 

Straße von bis Reini- 
gung 

Winter- 
wartung 

Länge
   m 

     
     
Lenaustraße Waldstraße 30 m hinter Einmün-

dung Heideweg 
x  200

Lessingstraße   x  299
Lindfläche   x  190
Mittelstein   x  250
Mühlenstraße   x  225
Pohlhausenstraße   x  415
Quellenweg Mittelstein Waldstraße x  140
Reuterweg Sechtemer Weg Zehnhoffstraße  x  740
Rilkestraße Secundastraße 100 m in Richtung 

Königstraße 
x  100

Sechtemer Weg  
OD K 5 

Königstraße Reuterweg   570

Secundastraße   x  700
Servatiusweg   x  350
Siefenfeldchen  
OD K 5 
(Bornheimer Teil) 

    250

Schlegelstraße   x  240
Schillerstraße   x  240
Stationenweg Bornheimer Teil  x  200
Stauwehr   x  160
Steinchen Mühlenstraße Kallenbergstraße x  140
Stichstraße zwi-
schen Fußkreuzweg 
und Goethestraße 

    60

Stormstraße linke Seite  x  80
Uhlandstraße Botzdorfer Weg 130 m hangabwärts x  130
Umbachweg Kalkstraße 75 m hangaufwärts x  75
Unter der Windmüh-
le  

  x  440

Waldstraße Lenaustraße Heideweg x  300
Wallrafstraße Secundastraße Burgstraße x  180
Witthoffstraße   x  160
Zehnhoffstraße   x  230
     
     



Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 8
 

   Übertragung auf 
Eigentümer 

 

Straße von bis Reini- 
gung 

Winter- 
wartung 

Länge
   m 

     
Brenig 1)     
     
Bisdorfer Weg   x  320
Breite Straße   x  420
Gütchenweg   x  160
Haasbachstraße Ploon 60 m hinter Einmün-

dung Stationenweg 
x  260

Hellstraße Hennesenbergstraße Klippe x  270
Hohlenberg 
(Breniger Teil) 

Klippe Ploon x  460

Hüling   x  230
Hennesenbergstra-
ße 

Hohlenberg Kummenberg x  550

Klippe Hohlenberg 360 m in Richtung 
Hellstraße 

x  360

Klippe  Reststück bis Hell-
straße 

 x  110

Küppersgasse Breite Straße Rankenberg  
(linke Seite) 

x  330

 Breite Straße 170 m in Richtung 
Rankenberg  
(rechte Seite) 

x  170

Kummenberg   x  290
Mackgasse Hohlenberg 50 m in Richtung 

Rankenberg 
x  50

Meuserweg 50 m vor Einmün-
dung Gütchenweg 

190 m hangabwärts 
ab Gütchenweg 

x  250

Ploon   x  100
Rücksgasse Schornsberg 240 m in Richtung 

Bergkreuzweg 
x  240

Schornsberg   x  350
Stationenweg Breniger Teil  x  300
Steinacker Breite Straße 65 m in Richtung 

Rankenberg 
x  65

Vennstraße Breite Straße 70 m in Richtung 
Rankenberg 

x  70

Vinkelgasse   x  330
Zentwinkelsweg Kummenberg Logweg (Wirt-

schaftsweg) 
x  220

     
     



Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 9
 

   Übertragung auf 
Eigentümer 

 

Straße von bis Reini- 
gung 

Winter- 
wartung 

Länge
   m 

     
Dersdorf 2)     
     
Albertus-Magnus-
Straße 

  x  200

August-Macke-
Straße  

  x  360

Bannweg Grünewaldstraße 100 m hinter Ein-
mündung Waldorfer 
Weg (linke Seite) 

x  460

Breniger Straße   x  440
Dürerstraße   x  540
Grünewaldstraße  
OD L 183 

50 m vor Einmün-
dung Albertus-
Magnus-Straße 

Bannweg   350

Karnapsweg Grünewaldstraße 35 m in Richtung 
KBE 

x  35

Lochnerstraße   x  110
Max-Ernst-Weg   x  70
Neugrabenweg Grünewaldstraße  

(L 183) 
Unterführung 
Stadtbahn 

x  240

Rubensweg Waldorfer Weg 40 m hangaufwärts x  40
Spitzwegstraße Albertus-Magnus-

Straße 
170 m hinter Ein-
mündung Breniger 
Straße 

x  410

Waldorfer Weg   x  525
     
     



Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 10
 

   Übertragung auf 
Eigentümer 

 

Straße von bis Reini- 
gung 

Winter- 
wartung 

Länge
   m 

     
Hemmerich     
     
Altenberger Gasse Rösberger Straße 160 m hangabwärts 

(rechte Seite) 
x  160

Burgwiesenweg Maaßenstraße St.-Agatha-Straße  x  205
Friedbergstraße Maaßenstraße 80 m hangabwärts x  80
Ginhofer Straße Heerweg Hemberger Straße x  250
Heerweg Pützgasse Heiderbergstraße x  470
Hemberger Straße Jennerstraße Steiligstraße x  540
Jennerstraße   x  565
Kreuzbergstraße   x  140
Kuckucksweg Rösberger Straße 300 m hangaufwärts 

(linke Seite, Hemme-
richer Teil) 

x  300

Maaßenstraße   x  340
Ölbergstraße   x  130
Petersbergstraße   x  70
Pützgasse 115 m vor Waa-

semstraße / Heerweg
30 m hinter Einmün-
dung Hemberger 
Straße 

x  425

Rösberger Straße   x  535
Steiligstraße Ölbergstraße 160 m hangabwärts x  160
Strombergstraße   x  280
Waasemstraße   x  110
Zweigrabenweg Jennerstraße 130 m in Richtung 

Sportplatz 
x  130



Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 11
 

   Übertragung auf 
Eigentümer 

 

Straße von bis Reini- 
gung 

Winter- 
wartung 

Länge
   m 

     
Hersel 1)     
     
Aegidiusstraße Heisterbacher Straße Wendehammer (En-

de) und Fußweg zur 
Elbestraße 

x  110

Allerstraße KBE Mittelweg  
(linke Seite) 

x  460

 KBE 260 m in Richtung 
Roisdorf  
(rechte Seite) 

x  260

Auf der Trenke    x  270
Bayerstraße   x  490
Bierbaumstraße   x  150
Clarenweg   x  155
Domhofstraße   x  870
Fabriweg Rheinstraße Siegstraße x  130
Fuldastraße    x  110
Gartenstraße   x  1.125
Gillesweg   x  135
Grüner Weg   x  245
Heisterbacher Stra-
ße 

Herseler Teil  x  300

Höhnenstraße   x  185
Kleinstraße Rheinstraße  Elbestraße x  175
Klosterrather Weg Kleinstraße 110 m in Richtung 

KBE-Bahnhof 
x  110

Kneusgenweg   x  130
Marienstraße   x  210
Mertensgasse   x  250
Mielweg   x  140
Moselstraße   x  280
Nahestraße Gartenstraße Rheinstraße x  125
Neckarstraße   x  65
Rheindorfer Straße Bayerstraße Grüner Weg  

(rechte Seite) 
x  310

 Bayerstraße Donaustraße  
(linke Seite) 

x  280

Rheinstraße Werthstraße 30 m hinter Einmün-
dung Wöhlerstraße 
(rechte Seite) 

x  1.635

 50 m vor Einmün-
dung Richard-Piel-
Straße 

190 m hinter Ein-
mündung Grüner 
Weg (linke Seite) 

x  1.340

Richard-Piel-Straße einschließlich Stich-
weg 

 x  360

Siegstraße   x  250
Siemenacker   x  420



Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 12
 

   Übertragung auf 
Eigentümer 

 

Straße von bis Reini- 
gung 

Winter- 
wartung 

Länge
   m 

     
Simon-Arzt-Straße Roisdorfer Straße Allerstraße  

(rechte Seite) 
x  410

Ursulinenstraße Elbestraße Domhofstraße x  210
Vorgebirgsstraße   x  240
Weingarten   x  170
Werthstraße Herseler Teil  x  220
Wöhlerstraße   x  190
Weserstraße   x  85



Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 13
 

   Übertragung auf 
Eigentümer 

 

Straße von bis Reini- 
gung 

Winter- 
wartung 

Länge
   m 

     
Kardorf     
     
Altenberger Gasse Buchenstraße  Schulstraße  x  290
 Schulstraße 210 m hangaufwärts  

(linke Seite) 
x  210

Buchenstraße   x  160
Katzentränke   x  270
Keimerstraße Uhlstraße 60 m hinter Einmün-

dung  
(linke Seite) 

x  140

 Uhlstraße Rebenstraße  
(rechte Seite) 

x  80

Krüpelstraße   x  130
Lindenstraße   x  740
Moosgarten Uhlstraße Rebenstraße x  120
Mühlenfreld Lindenstraße  80 m hinter Einmün-

dung Altenberger 
Gasse 

x  370

Schulstraße Altenberger Gasse Uhlstraße x  500
Travenstraße   x  400
Uhlstraße Travenstraße 40 m hinter Einmün-

dung Krüpelstraße 
x  410



Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 14
 

   Übertragung auf 
Eigentümer 

 

Straße von bis Reini- 
gung 

Winter- 
wartung 

Länge
   m 

     
Merten 1) 2)     
     
Auelsgasse Martinstraße 460 m hangaufwärts x  460
Bachstraße   x  450
Beethovenstraße   x  530
Bonn-Brühler-Straße 
OD L 183 

    1.160

Brahmsstraße Kirchstraße 200 m hinter Ein-
mündung Vinzenz-
straße  

x  390

Broichgasse   x  550
Brucknerstraße   x  380
Bungertstraße   x  220
Friedensweg Auelsgasse 290 m hangaufwärts x  290
Hagenstraße   x  215
Hermann-Löns-
Straße 

Silcherstraße 30 m hinter Einmün-
dung Herrenkreuz-
weg 

x  260

Herrenkreuzweg   x  150
Hildegard-von-
Bingen-Straße 

  x  150

Höhenweg   x  230
Holzweg Wirtschaftsweg Auf 

dem Nagel 
bis Haus Nr. 12  x  280

Kapellenstraße   x  475
Kirchstraße   x  565
Klosterstraße   x  800
Kreuzstraße   x  450
Marsdorfer Gasse Klosterstraße 240 m hangabwärts x  240
Martinstraße Beethovenstraße Wagnerstraße  

(reche Seite) 
x  465

 Beethovenstraße Auelsgasse  
(linke Seite) 

x  555

Mittweidaer Straße   x  180
Mozartstraße   x  260
Offenbachstraße   x  455
Regerstraße   x  160
Rochusstraße Bachstraße 60 m in Richtung 

Kreuzstraße 
x  60

 Kreuzstraße 100 m in Richtung 
Bachstraße 

x  100

Rüttersweg Griegstraße Friedensweg  x  630
Silcherstraße Rüttersweg Ulrichstraße x  275
Sommersberg Broichgasse Broichgasse  

(rechte Seite) 
x  300

 Broichgasse 150 m hangaufwärts 
(linke Seite) 

x  150

Schebenstraße   x  250



Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 15
 

   Übertragung auf 
Eigentümer 

 

Straße von bis Reini- 
gung 

Winter- 
wartung 

Länge
   m 

     
Schottgasse Kirchstraße Einmündung Wirt-

schaftsweg gegen-
über Haus Nr. 56  
(linke Seite) 

x  535

 Brahmsstraße 170 m hinter Ein-
mündung Weiher-
straße (rechte Seite) 

x  490

Schubertstraße 
OD K 33 

Bonn-Brühler Str. L 
183 

Offenbachstraße 
(rechte Seite) 

  350

Schumannstraße Martinstraße/Auels-
gasse 

einschl. Häuser 
Nr.24 u.29 

x  240

Schwalbstraße   x  120
Straußweg   x  335
Talstraße Bachstraße 270 m in Richtung 

Holzweg 
x  270

Ulrichstraße   x  200
Verdistraße   x  325
Vinzenzstraße Bachstraße 180 m hinter Ein-

mündung Höhenweg 
x  630

Wagnerstraße   x  270
Weidenbachweg   x  160
Weiherstraße   x  425
     
     



Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 16
 

   Übertragung auf 
Eigentümer 

 

Straße von bis Reini- 
gung 

Winter- 
wartung 

Länge
   m 

     
Rösberg 1)     
     
Altenberger Gasse Hemmergasse 230 m hangabwärts 

(linke Seite, Rösber-
ger Teil) 

x  230

 Hemmergasse 75 m hangabwärts 
(rechte Seite) 

x  75

 Kuckucksweg 50 m hangabwärts 
(linke Seite, Rösber-
ger Teil) 

x  50

Bolliggasse Hemmergasse 180 m hangabwärts x  180
Eifelstraße Hemmergasse Rüttersweg x  380
Fürchespfad  ca. 90 m ab  

Theisenkreuzweg 
 x  90

Hemmergasse   x  415
Kuckucksweg Hemmergasse Schwarzwalstraße 

(rechte Seite, Rös-
berger Teil) 

x  320

Markusstraße   x  220
Metternicher Straße 
OD K 33 

Weberstraße 250 m in Richtung 
Sportplatz  
(rechte Seite) 

  250

 Weberstraße 300 m in Richtung 
Sportplatz  
(linke Seite) 

  300

Nonnholzstraße Steinstraße 45 m in Richtung 
Greesbergweg 

x  45

Odenwaldstrae Schwarzwaldstraße Eifelstraße x  200
Proffgasse OD K 33 Hemmergasse 270 m hangabwärts   270
Rüttersweg Eifelstraße 140 m hinter Ein-

mündung Weber-
straße 

x  390

Siebengebirgsstraße Steinstraße 170 m hangabwärts x  170
Spessartstraße Steinstraße 120 m hangabwärts 

(rechte Seite) 
x  120

 Steinstraße 80 m hangabwärts 
(linke Seite) 

x  80

Schwarzwaldstraße   x  480
Steinstraße   x  350
Taunusstraße   x  320
Theisenkreuzweg Rüttersweg 190 m in Richtung 

Dobschleider Hof 
x  190

von-Weichs-Str. Weberstraße 30 m hinter Einmün-
dung Steinstraße 

x  135

Weberstraße 
OD K 33 

Metternicher Straße Hemmergasse   240

Weberstraße  
(Stadtstraße) 

Metternicher Straße Rüttersweg x  100

     



Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 17
 

   Übertragung auf 
Eigentümer 

 

Straße von bis Reini- 
gung 

Winter- 
wartung 

Länge
   m 

     
Roisdorf 1) 2)     
     
Aachener Straße Friedrichstraße Bonner Straße x  100
Adenauerallee     540
Alter Weiher   x  150
An der Wolfsburg   x  115
Annastraße   x  220
Bendenweg   x  230
Berliner Straße   x  300
Bonner Straße  
Gemeindestraße 

OD L 183 Gemeindegrenze  
Alfter / Weberstraße 

x  115

Bonner Straße  
OD L 183 

Grenzstraße Widdiger Weg   1.070

Brunnenallee   x  500
Brunnenhöhle   x  50
Brunnenstraße  
OD K 5 

Siegesstraße Ortsgrenze Roisdorf   810

Custorstraße Fuhrweg Rosental  
(linke Seite) 

  150

Custorstraße Widdiger Weg Fuhrweg  
(linke Seite) 

x  215

Donnerstein Schußgasse 80 m hinter Einmün-
dung Oberdorfer 
Weg 

x  260

Dürener Straße   x  170
Ehrental Brunnenstraße Zufahrt Sportplatz 

(linke Seite) 
x  620

 Oberdorfer Weg 80 m vor Zufahrt 
Sportplatz  
(rechte Seite) 

x  300

Frankfurter Straße Bonner Straße Bundesbahn x  135
Freiherr-vom-Stein-
Straße  

  x  130

Friedrichstraße   x  520
Fuhrweg Custorstraße 5oo m in Richtung 

Bundesautobahn 
x  500

Gammersbachweg   x  140
Grenzstraße Bonner Straße Bendenweg x  180
Güterbahnhofstraße   x  100
     
Herseler Straße  
OD L 118 

Koblenzer Straße / 
Rosental 

275m rechte Seite u. 
225m linke Seite in 
Richtung Hersel 

  

Heussstraße    x  150
Hilger-Thiesen-
Straße  

  x  50

Johann-Heister-Weg   x  60
Johann-Philipp-Reis-
Straße 

    550



Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 18
 

   Übertragung auf 
Eigentümer 

 

Straße von bis Reini- 
gung 

Winter- 
wartung 

Länge
   m 

     
Josef-Görtz-Straße    x  110
Klarenhofstraße   x  155
Koblenzer Straße Herseler Straße / L 

118 
Fuhrweg x  115

Lindenberg Oberdorfer Weg 35 m hangabwärts x  35
Lucie-Simon-Weg    x  70
Maarpfad Custorstraße 250 m in Richtung 

Hersel 
x  250

Mainzer Straße Widdiger Weg Güterbahhofstraße 
(rechte Seite) 

x  475

Mörnerstraße   x  210
Mühlenbacher  
Straße 

  x  260

Neußer Straße   x  100
Oberdorfer Weg   x  310
Pützweide Siegesstraße Brunnenstraße x  180
Rathausstraße   x  500
Rosental Herseler Straße / L 

118 
Custorstraße x  152

Sebastianus-Weg    x  290
Siefenfeldchen  
OD K 5 
(linke Seite) 

Unterführung Stadt-
bahn 

Siegesstraße   675

Siefenfeldchen  
OD K 5 
(rechte Seite) 

Unterführung Stadt-
bahn 

150 m vor Einmün-
dung Ehrental 

  520

 150 m hinter Ein-
mündung Ehrental 

140 m in Richtung 
Bornheim  
(linke Seite) 

  140

Siegburger Straße    x  90
Siegesstraße   x  485
Südstraße Schußgasse Ortsgrenze Alfter x  400
Schumacherstraße    x  370
Schußgasse   x  455
Trierer Straße    x  80
Widdiger Weg   x  150
     



Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 19
 

   Übertragung auf 
Eigentümer 

 

Straße von bis Reini- 
gung 

Winter- 
wartung 

Länge
   m 

     
Sechtem 1) 2)     
     
Aarhusweg   x x 150
Alter Siebenbach  180 m bis Wende-

hammer vor Bach 
 x  180

Am Alten Mühlen-
bach  

  x  120

An der Grauen Burg    x  330
Ailbertusstraße   x  240
Allensteiner Straße   x  160
Bahnhofstraße Wendelinusstraße Kreisel x  400
Bahnhofstraße Galäerweg 160 m in Richtung 

Deutsche Bundes-
bahn bis Haus Nr. 57

x  160

Bahnhofstraße Haus Nr. 57  
parallel zur DB 

Commerstraße   150

Bellerstraße   x  140
Berner Straße   x  310
Bertha-von-Suttner-
Straße  

  x  160

Bornemer Straße   x  150
Bornemer Straße 
(Flurstück 473,  
Anliegerweg, Be-
schränkung auf den 
Fußgängerverkehr) 

  x  45

Brabantweg   x x 45
Brachstraße   x  70
Breitbachweg Eupener Straße Haus Nr. 10 x  170 
Brüsseler Straße Krausplatz Kaiserstraße x  475
 Kaiserstraße 30 m hinter Einmün-

dung Elsa-
Brandström-Straße 

x  150

Champagneweg   x x 60
Clemensstraße   x  240
Commerstraße Graue-Burg-Straße Allensteiner Straße 

(linke Seite) 
x  225

 Graue-Burg-Straße Bahnhofstraße  
(rechte Seite) 

x  90

Danziger Straße   x  135
Dublinweg   x x 130
Elsa-Brändström-
Straße  

  x  300

Elsassweg   x x 55
Eupener Straße OD 
K 42 

Brüsseler Straße  Clemensstraße x  470



Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 20
 

   Übertragung auf 
Eigentümer 

 

Straße von bis Reini- 
gung 

Winter- 
wartung 

Länge
   m 

     
Europaring   x  450
Europaring 
(Flurstück 462,  
Anliegerweg, Be-
schränkung auf den 
Fußgängerverkehr) 

  x  30

Europaring 
(Flurstück 451,  
Anliegerweg, Be-
schränkung auf den 
Fußgängerverkehr) 

  x  30

Flandernweg   x x 55
Friedrich-von-Spee-
Straße  

  x  70

Galäerweg   x  330
Gebr.-Kall-Straße   x  220
Gervasiusstraße   x  70
Gotlandweg   x x 25
Graue-Burg-Straße   x  1.280
Grommeshofstraße   x  185
Gutenbergstraße      260
Hollandweg   x x 60
Im Grommesgarten    x  90
Jakobstraße   x  175
Jenaer Straße   x  70
Jupiterstraße    x  80
Kämpchenweg   Pickelsgasse Gebrüder-Kall-Straße x  150
Käthe-Kollwitz-Weg   x  140
Kaiserstraße OD 42 Breslauer Straße Brüsseler Straße   465
Königsberger Straße   x  180
Kolberger Straße    x  300
Kolpingweg   x  120
Krausbitzchen    x  310
Krausplatz im Bereich Brüsseler 

Stra-
ße/Willmuthstraße/Be
rner Straße/Lüddig-
straße enthalten! 

   

Kronprinzenstraße   x  220
Linowskistraße Breslauer Straße 110 m in Richtung 

Lüddigstraße 
x  110

Lise-Meitner-Straße      90
Lüddigstraße   x  375
Marie-Curie-Straße      500
Meißener Straße   x  65
Merkurstraße    x  80
Münstergarten   x  600
Münzstraße   x  200



Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 21
 

   Übertragung auf 
Eigentümer 

 

Straße von bis Reini- 
gung 

Winter- 
wartung 

Länge
   m 

     
Naumburger Straße    x  190
Ottostraße      560
Pickelsgasse Lüddigstraße Kämpchenweg x  240
Pingenstraße   x  395
Protasiusstraße   x  50
Rosenweiherweg Graue-Burg-Straße Alter Siebenbach / 

Kolberger Straße 
x  60

Rosenweiherweg  Stich von Kolberger 
Straße 

Wendeanlage x  55

Schweppenburg- 
straße 

Graue-Burg-Straße Pingenstraße x  300

Straßburger Straße   x  190
Tränkerhofstraße   x  300
Trakehnenstraße   x  65
Weilerstraße   x  160
Weimarer Straße   x  580
Weiße-Burg-Straße   x  185
Wendelinusstraße   x  450
Wiener Straße   x  210
Wilhelmstraße   x  70
Willmuthstraße   x  250
Wolfsgasse   x  490
     
     
     



Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 22
 

   Übertragung auf 
Eigentümer 

 

Straße von bis Reini- 
gung 

Winter- 
wartung 

Länge
   m 

     
Uedorf 2)     
     
Aggerstraße   x  110
Altmühlstraße Elbestraße Heisterbacher Straße x  120
Bornheimer Straße Elbestraße Rheinuferweg x  205
Heisterbacher Stra-
ße 

Werthstraße Altmühlstraße  x  990

Hohes Ufer   x  80
Inselstraße   x  200
Isarstraße   x  240
Parkstraße   x  350
Rheinuferweg  Werthstraße 110 m hinter Ein-

mündung Isarstraße 
x  740

Salzachstraße   x  320
Werthstraße Uedorfer Teil  x  220
Windmühlenstraße   x  100
     



Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 23
 

   Übertragung auf 
Eigentümer 

 

Straße von bis Reini- 
gung 

Winter- 
wartung 

Länge
   m 

     
Walberberg 1) 2)     
     
Alveradisstraße   x  90
Annograben   x  790
Buschgasse Kitzburger Straße 100 m hinter Ein-

mündung Düffelstra-
ße 

x  490

Coloniastraße Anfang Bebauung 450 m hangaufwärts 
bis Ende Bebauung 

x  450

Dominikanerstraße   x  450
Düffelstraße Buschgasse Schützenstraße  

(rechte Seite) 
x  550

 Buschgasse 110 m in Richtung 
Sportplatz  
(linke Seite) 

x  110

Enggasse   x  385
Eulerhüttenweg   x  180
Flammgasse   x  175
Franz-von-Kempis-
Weg 

Walberberger Straße 
(L 183) 

Hauptstraße x  110

 Kitzburger Straße Buschgasse x  460
Fronacker   x  210
Frongasse Walberberger Straße Walburgisstraße 

(rechte Seite) 
x  540

 Walberberger Straße Hauptstraße  
(linke Seite) 

x  395

Hanrathstraße 100 m vor Einmün-
dung Alveradisstraße 

Schützenstraße 
(linke Seite) 

x  560

 50 m vor Einmün-
dung Röntgenstraße 

Schützenstraße 
(rechte Seite) 

x  300

Hauptstraße Franz-von-Kempis-
Weg 

Rhendorfer-Burg-
Weg 

x  1.470

Heinrich-von-Berge-
Weg 

  x  400

Hohlgasse   x  380
Irlenpütz   x  190
Jesuitenbungert   x  245
Kitzburger Straße  Frongasse Franz-von-Kempis-

Weg  
x  465

Lange Fuhr Walberberger Straße Annograben x  390
Limburger Gasse   x  180
Oberstraße   x  195
Paul-Gerhardt-
Straße 

  x  200

Rheindorfer-Burg-
Weg 

Hauptstraße 360 m hangaufwärts 
(rechte Seite) 

x  360

 Hauptstraße 540 m hangaufwärts 
(linke Seite) 

x  540

Schallenberg Kitzburger Straße Von-Groote-Straße x  130



Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 24
 

   Übertragung auf 
Eigentümer 

 

Straße von bis Reini- 
gung 

Winter- 
wartung 

Länge
   m 

     
Schützenstraße   x  595
Schwadorfer Kreuz   x  335
Von-Groote-Straße   x  140
Walburgisstraße   x  190
Zisterzienserweg    x  290
     
     



Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 25
 

   Übertragung auf 
Eigentümer 

 

Straße von bis Reini- 
gung 

Winter- 
wartung 

Länge
   m 

     
Waldorf 1)     
     
Am Vogtshostert   x  230
Am Werkersgarten    x  370
Asternstraße   x  190
Bannweg Blumenstraße 110 m hinter Ein-

mündung Dersdorfer 
Straße  
(rechte Seite) 

x  480

Begonienstraße Bergstraße 135 m hangaufwärts x  135
Bergstraße   x  580
Blumenstraße  
OD L 183 

    520

Brühler Garten   x  165
Büttgasse   x  185
Dahlienstraße  
OD L 184 

Blumenstraße / L 183 KBE   295

Dersdorfer Straße   x  550
Donnerbachweg Pappelstraße Ladestraße x  335
Edelweißstraße   x  190
Fliederweg   x  90
Heerweg Straufsberg 40 m hinter Einmün-

dung Husenbergweg 
(rechte Seite) 

x  280

 Edelweißstraße 90 m in Richtung 
Brenig  
(linke Seite) 

x  90

Hostertstraße   x  250
Hovergasse Veilchenweg Lilienstraße x  75
Hühnermarkt   x  240
Husenbergweg Heerweg Nelkenstraße x  80
 Heerweg 170 m hangabwärts x  170
Kampsweg   x  375
Kardorfer Straße   x  310
Kerpengasse Straufsberg 300 m hangaufwärts x  300
Lilienstraße   x  250
Lücherweg   x  180
Mittelstraße   x  180
Nelkenstraße Straufsberg Husenbergweg x  220
Sandstraße Blumenstraße Haus Nr. 86  

(rechte Seite) 
x  620

 Husenbergweg Straufsberg  
(rechte Seite) 

x  110

 Blumenstraße Straufsberg  
(linke Seite) 

x  1.030

Schmiedegasse   x  515
Straufsberg   x  715
Unterdorfstraße   x  220



Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 26
 

   Übertragung auf 
Eigentümer 

 

Straße von bis Reini- 
gung 

Winter- 
wartung 

Länge
   m 

     
Veilchenweg   x  340



Stadt Bornheim Sammlung des Ortsrechts 3.02
 

Stand: 68. Erg. Januar 2005 Seite 27
 

   Übertragung auf 
Eigentümer 

 

Straße von bis Reini- 
gung 

Winter- 
wartung 

Länge
   m 

     
Widdig     
     
Alemannenweg Germanenstraße Burgunderstraße x  445
Burgunderstraße   x  495
Friesenweg   x  110
Germanenstraße   x  270
Gotenweg Kölner Landstraße Teutonenstraße x  90
Hüttengarten   x  240
Lichtweg   x  560
Rheinuferweg Römerstraße  250 m in Richtung 

Uedorf  
(nur rechte Seite) 

x  250

Römerstraße   x  690
Schenkgasse Römerstraße ca. 50 m in Richtung 

Rhein 
x  50

Schweizstraße   x  160
St.-Georg-Straße Schweizstraße Wirtschaftsweg x  410
Teutonenstraße Lichtweg Frankenweg  

(nur linke Seite) 
x  250

Ubierweg   x  225
Wikingerstraße   x  445
Zerrespfad Kölner Landstraße Alemannenweg x  145
     
 
 
 
In Kraft seit 01.01.2003, s. Amtsblatt Nr. 22 / 2002 
1)  = 1. Änderung, s. Amtsblatt Nr.   2 / 2004, in Kraft seit 24.01.2004 
2)  = 2. Änderung, s. Amtsblatt Nr. 30 / 2004, in Kraft seit 01.01.2005 
 


